MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI – UFVJM
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE
PROCESSO SELETIVO 1°/2013

EDITAL Nº 03/2013 – COPESE/UFVJM
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2013 – COPESE/UFVJM

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM – faz saber aos
interessados a retificação do Edital 01/2013 – COPESE/UFVJM, para ingresso no 1°
semestre de 2013 que utilizará o Sistema de Seleção Unificada (SiSU), de 05 de
dezembro de 2012, nos seguintes termos:

3.1.3 Os cursos e as vagas oferecidos para ingresso no 1º semestre letivo do ano de
2013 estão discriminados nos Quadros I e II.

Quadro I – Cursos e Vagas / CAMPUS DIAMANTINA

Cursos Modalidade

Vagas

Turno

Escola Pública (Lei nº 12.711)

Demais
vagas
(Ampla

concorrên-
cia)

Grupo 1 – *
PPI com

renda
familiar

bruta igual
ou inferior a
1,5 salário-
mínimo per

capita

Grupo 2 –
demais

estudantes
com renda

familiar
bruta igual

ou inferior  a
1,5 salário-
mínimo per

capita

Grupo 3 – *
PPI ,

independente
-mente da

renda

Grupo 4 –
demais

estudantes
independente

mente da
renda

Agronomia Bacharelado 3 1 2 1 6 Integral
Interdisciplinar
em Ciência e
Tecnologia

Bacharelado 9 6 9 6 30 Integral

Interdisciplinar
em
Humanidades

Bacharelado 14 11 14 11 50 Noturno

Ciências
Biológicas

Licenciatura 1 0 1 0 13 Noturno

Educação
Física

Licenciatura 3 1 3 1 7 Noturno

Enfermagem Bacharelado 3 1 3 1 7 Integral
Engenharia
Florestal

Bacharelado 3 1 2 1 6 Integral

Farmácia Bacharelado 3 1 3 1 7 Integral
Fisioterapia Bacharelado 3 1 3 1 7 Integral
Nutrição Bacharelado 3 1 2 1 6 Integral
Odontologia Bacharelado 3 1 3 1 7 Integral
Química Licenciatura 3 1 3 1 7 Noturno
Sistemas de
Informação

Bacharelado 3 1 3 1 7 Noturno

Zootecnia Bacharelado 3 1 2 1 6 Integral
Turismo Bacharelado 3 2 3 2 10 Noturno

• PPI: Pretos, Pardos e Indígenas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Quadro II – Cursos e Vagas / CAMPUS DO MUCURI, EM TEÓFILO OTONI

Cursos Modalidade

Vagas

Turno

Escola Pública (Lei nº 12.711)

Demais
vagas
(Ampla

concorrên-
cia)

Grupo 1 -  *
PPI com

renda familiar
bruta menor

ou igual a 1,5
salário-mínimo

per capita

Grupo 2 -
demais

estudantes com
renda familiar

bruta menor ou
igual a 1,5

salário-mínimo
per capita

Grupo 3 -
*PPI

independent
e-mente da

renda

Grupo 4
demais

estudantes
independen
temente da

renda

Administração Bacharelado 3 1 3 1 7 Noturno
Interdisciplinar
em Ciência e
Tecnologia

Bacharelado 9 6 9 6 30 Integral

Ciências
Econômicas

Bacharelado 3 1 3 1 7 Noturno

Ciências
Contábeis

Bacharelado 3 1 3 1 7 Noturno

Matemática Licenciatura 3 1 3 1 7 Noturno
Serviço Social Bacharelado 3 1 3 1 7 Noturno

• PPI: Pretos, Pardos e Indígenas.

Diamantina, 08 de janeiro de 2013.

        Alessandra Neves Orsetti Araújo                                                                   Prof. Márcia Maria Oliveira Lima
Coordenadora da COPESE Eventual/UFVJM                                                  Diretora de Ensino - Prograd

	Slide 1
	Slide 2